
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.483  Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2023

ATO DA PREGOEIRA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 - DL/PMPA

PROCESSO Nº 2023/82532
A pregoeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 008/2023/DL/PMPA, e considerando o deferimento de liminar que 
determina a suspensão do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 
15/2023 – DL/PMPA, processo nº 0858533-19.2023.8.14.0301.
RESOLVE:
01 – SUSPENDER, por decisão judicial, no estado em que se encontra esten-
dendo-se tais efeitos aos atos dele decorrentes (art. 49, §2º, da Lei Federal nº 
8.666/93 - art.71,§1º, e 148, da Lei federal 14.133/2021), o certame licitató-
rio em epígrafe, até que seja julgado o mérito do mandado de segurança cível.
Belém-PA, 25 de julho de 2023
JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO – MAJ QOPM
PREGOEIRA

Protocolo: 967027
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS – CFO/PMPA/2020
EDITAL Nº 82/CFO/PMPA/SEPLAD, DE 25 DE JULHO DE 2023 
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso de suas atribuições 
legais e em face da decisão judicial proferida em sede de sentença, tornam 
pública a suspensão da eliminação do candidato, bem como a reintegração 
no certame, na condição “sub judice”, para participar nas demais etapas do 
concurso público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
da Polícia Militar do Pará – CFO/PMPA/2020, conforme a seguir. 
1 DA REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Fica reintegrado no certame o candidato na seguinte ordem: número 
de inscrição e nome completo. 
0273101006, MOISES PROGENIO NOGUEIRA (sub judice, Ação Ordinária 
nº 0813521-62.2021.8.14.0006). 
2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de julho de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 967073
PORTARIA Nº4758/23/DI/DF 

– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Maracanã-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Celso Luis Veloso 
Peixoto Da Costa; CPF: 789.082.212-04; Valor: R$522,24. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4759/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Salinópolis-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Robenildo Damasceno 
Sousa; CPF: 378.165.512-15; Valor: R$791,28. CB PM Diego Rodrigo De 
Freitas Ferreira; CPF: 005.923.022-37; Valor: R$759,60. CB PM Evelyne 
Cristina Modesto Da Silva; CPF: 889.935.402-25; Valor: R$759,60. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4760/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-
PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Gilson Mendes Corrêa; CPF: 
750.093.312-68; Valor: R$522,24. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4761/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Santa 
Cruz Do Arari-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: CB PM Renato De Ataide 
Campos; CPF: 014.723.532-42; Valor: R$886,20. SD PM Farley Victor 
Lisboa Moura; CPF: 015.842.312-70; Valor: R$886,20. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4762/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marapanim-PA; Período: 28 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Flávio Antonio Santos 
Gomes; CPF: 355.977.552-34; Valor: R$522,24. CB PM David Abner 
Conceição Lopes; CPF: 012.763.922-57; Valor: R$514,32. ORDENADOR: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4802/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Nova 
Timboteua-PA; Período: 20 a 31/08/2023; Quantidade de diárias: 10 de 
alimentação e 10 de pousada; Servidores: SUB TEN PM Nivaldo Moreira Da 
Cunha; CPF: 256.059.092-15; Valor: R$2.637,60. SUB TEN PM Luis Carlos 
Martins; CPF: 207.056.542-49; Valor: R$2.637,60. SGT PM Claudionor Da 

Silva Ramos; CPF: 245.362.102-53; Valor: R$2.637,60. SGT PM Edicarlos 
Pereira Da Silva; CPF: 633.989.312-00; Valor: R$2.637,60. CB PM Robson 
Barbosa Pereira; CPF: 860.588.602-10; Valor: R$2.532,00. CB PM Patricia 
Fonseca Pinheiro Amoras; CPF: 767.420.242-91; Valor: R$2.532,00. SD 
PM Gleydson Assuncao Da Costa Ramos; CPF: 017.681.292-07; Valor: 
R$2.532,00.  SD PM Bruno Epaminondas Carvalho Nascimento; CPF: 
023.058.072-60; Valor: R$2.532,00 ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4803/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Xinguara-PA; Destino: São Félix Do Xingu-
PA; Período: 21 a 24/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de 
pousada; Servidores: SGT PM Silvio Barbosa Dos Santos; CPF: 423.629.892-91; 
Valor: R$791,28. SGT PM Hilmmer Thiago Ferreira Neves Santos Carneiro; CPF: 
796.677.242-04; Valor: R$791,28. SD PM Maxrigley Rodrigues De Medeiros; 
CPF: 026.603.152-80; Valor: R$759,60. SD PM Allison Dos Rêis Castro; CPF: 
034.326.741-12; Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.

PORTARIA Nº4808/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Bragança-PA; Período: 26 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 05 de pousada; Servidores: TEN PM Cristiano Salviano Da 
Silva; CPF: 001.741.402-40; Valor: R$1.411,10. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4809/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Oeiras Do Pará-PA; Período: 21 a 24/07/2023; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 03 de pousada; Servidores: SGT PM Luciano Silva Da 
Silva; CPF: 003.380.302-12; Valor: R$923,16. SGT PM Ywandey De Sena 
Gomes; CPF: 936.626.532-49; Valor: R$923,16. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4810/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Novo 
Progresso-PA; Período: 06 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 05 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Sidney Williams Carneiro 
Barata; CPF: 708.505.932-04; Valor: R$1.186,92. SD PM José Rafael Campos 
Silva; CPF: 010.068.162-08; Valor: R$1.139,40. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4811/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Mocajuba-PA; Período: 31/05 a 
02/06/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: TEN CEL PM Allan Sullivan Dias De Souza; CPF: 658.729.082-
53; Valor: R$633,04. MAJ PM Adriano Raiol Da Silva Barbosa; CPF: 
750.015.602-25; Valor: R$633,04. SGT PM Genilson Da Silva Costa; CPF: 
889.165.702-63; Valor: R$527,52. CB PM Luiz Leonardo De Melo Matos; 
CPF: 885.372.852-34; Valor: R$506,40. CB PM Mauricio Gomes Da Rocha; 
CPF: 006.064.082-07; Valor: R$506,40. CB PM Welliton Lenon Carvalho 
De Sousa; CPF: 011.188.082-31; Valor: R$506,40. CB PM Douglas Michel 
Braga Picanço; CPF: 009.834.422-66; Valor: R$506,40. CB PM Alan Carlos 
Virgolino De Almeida; CPF: 943.424.822-15; Valor: R$506,40. CB PM 
Fátima Wylldina Oliveira Costa; CPF: 001.764.342-24; Valor: R$506,40. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4812/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Curupira 2023); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: 
Altamira-PA; Período: 05 a 07/07/2023; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidores: SD PM Valmir De Oliveira Ferreira; 
CPF: 114.738.234-47; Valor: R$633,00. SD PM Luis Eduardo De Albuquerque 
Leao; CPF: 802.451.022-72; Valor: R$633,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº4813/23/DI/DF 
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 06 a 
13/07/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: SGT PM Márcio Bentes Pereira; CPF: 800.414.772-00; Valor: 
R$1.846,32. CB PM Moises Lira Sampaio; CPF: 667.207.962-91; Valor: 
R$1.772,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

PORTARIA Nº4814/23/DI/DF 
– Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Óbidos-PA; Período: 06 a 
13/07/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: SGT PM Derlisson De Araújo Gonçalves; CPF: 588.082.642-20; 
Valor: R$1.846,32. CB PM Paulo Jorge  Gomes Junior; CPF: 947.076.342-
49; Valor: R$1.772,40. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

PORTARIA Nº4815/23/DI/DF 
– Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Brasília-DF; Período: 25/06 a 
03/07/2023; Quantidade de diárias: 09 de alimentação; Servidores: SGT 
PM Francimar Dos Santos Sousa; CPF: 655.912.592-00; Valor: R$1.780,38. 


